Quella vedendosi così vergognata et repulsa, con gran dolore da lui si parti ascondendosi in uno luogo concavo, cioè caverna o spelunca. Et stando ivi sempre senza mangiare et senza bere, indurò per sì facto modo, che si transformò in uno duro saxo et asciutto, altro non restandole che la voce da respondere simile parole che si dicono in quei luoghi concavi cavernosi, come evidentemente si manifesta ne gli dicti luoghi: quando qualcuno vi parla, gli risponde per quello medesimo modo che lui dice.

⁵³⁶ in uno fiore che è bianco et ave le foglie gialle Ash] in uno fiore che è ad modo de carmosino, tanto bello quanto se può, et non ave in sé nullo odoreT; in uno fiore che è bianco et ha le foglie gialle, et chi dice che è colorato de carmusino, et molto bello, et senza nullo odore P (nei dialetti meridionali carmosino è un tessuto di tinta rossa).

⁵³⁷ fecesi APPEL.

Et questa è quella, cioè Eco, che amando lui, cioè [212v] Narcisso, come dice nel testo l'autore, *si fece ignuda voce un duro sasso asciutto*, come su è dichiarato.

*Ivi quel altro, al suo mal sì veloce,
Ife⁵³⁸, ch'amando altrui in odio s'ebbe,
153 con più altri dannati a simil croce:
gente cui per amor⁵³⁹ viver increbbe;
ove rafigurai alcun moderni,
ch'a nominarli perduta opra sarebbe;*

Questo Ife fu uno bellissimo giovane, il quale si tenacemente s'inamoroe d'una bellissima donzella chiamata Anassacrite⁵⁴⁰, che quasi per lo amore suo moriva et, sperando redurla ad sua voluntate, più et più giorni la pregoe et fece rechiedere del suo amore, adornando ciascuno giorno d'infinite ghirlande et fiori gli limiti⁵⁴¹ delle sue porte et quivi adornando come fosse uno tempio sacro. Ma quella ferocemente lo dispregiava et, per cosa nulla volendolo udire, con crudele rampogna da sé lo cacciava, tutto che per la balia di lei più volte pregare facta l'avesse.

All'ultimo, veduto costui che per nullo modo la potea inclinare, come desperato una mattina per tempo [213r] se n'andoe alla porta di questa et, doppo molte et molte lamentevoli parole della grande crudeltà di questa Anassacrite, gridandola et chiamandola che vedesse la sua morte, ad uno di quelli limiti s'apicoe per la gola, et così miseramente morì. Et di questo Ife l'autore dice nel testo *Ivi quell'altro*, cioè Ife, *ch'amando altrui*, cioè Anassacrite, *in odio s'ebbe*, ché, non potendola avere né inclinare, fu odioso di se stesso et impicossi, come di sopra è dichiarato; et segue il testo.

*Que' due che fece Amor compagni eterni:
Alcion et Ceice, in riv'al mare
159 far i lor nodi a più soavi verni;*